no Sistema Comprasnet, que tem que ser seguido obrigatoriamente e reduziu a taxa de BDI de 

29,78% para 26,77%. Ainda assim, mesmo com todos estes desatendimentos à Lei e Edital, a 

Recorrida Argus não chegou ao valor que havia proposto, ficando ainda uma diferença de R$ 

141,76 (cento e quarenta e um reais e setenta e seis centavos). 

Como preconiza o ACÓRDÃO N° 2622/2013, e é ratificado em Nota 

Técnica emitida pela própria CBTU, tornada pública e orientando a todos os participantes do 

referido Pregão, a taxa de BDI que deve ser utilizada.